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Kuka tulee Suomeen ja mitä hän osaa?
– OSAKA-hanke (AMIF) kehittämässä turvapaikanhakijoiden 
työ- ja opintotoimintaa sekä osaamisen kartoittamista

Suomessa oleskelulupapäätöstä odottaa noin 
11  000 turvapaikanhakijaa. Vastaanottoproses-
sin aikana heille järjestetään vastaanottokes-
kuksissa lakisääteistä työ- ja opintotoimintaa, 
mutta myös muita aktiviteetteja. Osa turvapai-
kanhakijoista osallistuu myös vastaanottokes-
kusten ulkopuoliseen toimintaan, kuten vapaa-
ehtois- tai palkkatyöhön. On todettu, että tällä 
kentällä kaivataan yhteisiä sääntöjä, jotta työs-
kentelyn lailliset reunaehdot tulevat huomioon 
otetuiksi.

Tietoa turvapaikanhakijoiden osaamisesta 
ja valmiuksista tarvitaan enemmän. Osaamistie-
toa voidaan hyödyntää, jotta voidaan järjestää 
eritaustaisille ja erilaisissa elämäntilanteissa 
oleville asiakkaille sopivia aktiviteetteja. Miele-
käs toiminta tukee näin kokonaisvaltaista hy-
vinvointia ja ehkäisee turvattomuutta asuinym-
päristössä. Tieto osaamisesta ja valmiuksista 
edesauttaa myös esimerkiksi työntekijöiden ja 
työnantajien kohtaamista.

Osaamistiedon kartoittamisen ohella tulee 
sen dokumentointia parantaa ja yhtenäistää. 
Kun tieto on joustavasti sovellettavassa muodos-
sa, on siitä hyötyä itse asiakkaille, mutta myös 
heidän kanssaan toimiville viranomaisille ja 
muille toimijoille. Osaamistiedon saaminen aut-
taa esimerkiksi kuntaan siirtyvien asiakkaiden 
kotouttamistoimien järjestämistä ja edistää si-
ten heidän kotoutumistaan.

Maahanmuuttoviraston hallinnoimassa 
OSAKA-hankkeessa (AMIF) kehitetään vastaan-
ottokeskusten työ- ja opintotoimintaa sekä osaa-

misen kartoittamista. Yhteistyötahona hank-
keessa on työ- ja elinkeinoministeriö.

Taustaa

Suomen turvapaikanhakijoiden vastaanot-
tojärjestelmässä on parhaillaan noin 11  000 
henkilöä. Suuri osa heistä on tullut Suomeen 
vuosien 2015–2016 ”suuren aallon” aikana, 
jolloin vireille tuli yhteensä noin 38 000 tur-
vapaikkahakemusta. Uusia tulijoita on vä-
hemmän: kuluvana vuonna vireille on tullut 
tähän mennessä (lokakuu 2018) noin 3 400 
hakemusta, joista uusintahakemuksia on va-
jaa tuhat. 

Osa Suomeen tulleista turvapaikanhaki-
joista saa oleskeluluvan ja siirtyy kuntalaisik-
si ja kotouttamistoimien pariin. Osa jatkaa 
matkaansa Suomesta eteenpäin. Yhtäkaikki 
molempien ryhmien edustajat tarvitsevat 
mielekästä tekemistä päätöstä odottaessaan. 
Myös vastaanottoprosessin aikana tulee olla 
mahdollista edistää valmiuksia mennä elä-
mässä eteenpäin.

Vastaanottokeskusten (koskee ns. odotus-
ajan keskuksia) tulee vastaanottolain mu-
kaan järjestää aktiivisuutta edistävää työ- ja 
opintotoimintaa, johon asiakkailla on velvoi-
te myös osallistua. Tällä hetkellä tarjottavat 
aktiviteetit eivät aina kohtaa asiakkaiden 
tarpeita ja toiveita, eikä motivaatio osallistu-
miseen ole kovin hyvä. Toisaalta jotkut asi-
akkaat ovat löytäneet mielekästä tekemistä 
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vastaanottokeskusten ulkopuolelta: vapaa-
ehtoistyötä tai palkkatyötä. Esille on tullut, 
että sekä asiakkaat, vastaanottokeskusten 
henkilökunta että työnantajat tarvitsevat 
ohjausta – ja muutenkin tällä kentällä tar-
vitaan yhteisiä sääntöjä – jotta keskusten ul-
kopuolisen työskentelyn lailliset reunaehdot 
tulevat huomioon otetuiksi. 

Monet tahot ovat huomanneet, että tietoa 
turvapaikanhakijoiden osaamisesta ja toi-
veista kehittää valmiuksiaan tarvitaan lisää. 
Maahanmuuttovirasto toteuttaa parhaillaan 
OSAKA – turvapaikanhakijoiden työ- ja opin-
totoiminnan sekä osaamisen kartoittamisen 
kehittäminen -hanketta yhteistyötahonaan 
työ- ja elinkeinoministeriö. Näkökulma laa-
jenee täten kotoutumisen edistämiseen, kun 
tietoa osaamisesta pyritään saamaan entis-
tä joustavammin esimerkiksi te-toimistojen 
virkailijoiden käyttöön. Myös monet järjestöt, 
kuten Suomen Punainen Risti (SPR) ja Startup 
Refugees, ovat aktivoituneet turvapaikanha-
kijoiden osaamisen kartoittamisessa.

Miksi tietoa osaamisesta ja siihen  
liittyvistä toiveista tarvitaan?

Aloitusluvussa esitetyn tilastotiedon perus-
teella emme pysty päättelemään kovin paljon 
siitä, keitä henkilöt numeroiden takana ovat: 
mitä he osaavat ja mitä he toivovat oppivansa. 
Entä millainen heidän polkunsa voi olla vas-
taanottoprosessin jälkeen – ja jo sen aikana.

Tiedämme, että tulijoita on ollut muun 
muassa Irakista, Venäjän federaatiosta, So-
maliasta, Afganistanista, Iranista, Turkista, 
Syyriasta ja Eritreasta. Heidän ikänsä ja taus-
tansa ammatteineen on toki turvapaikkapro-
sessin aikana selvitetty. Osaamisen entistä 
tarkempaa kartoittamista kuitenkin kaiva-
taan. Aina jo kerätyt tiedot eivät nekään siirry 
joustavasti eteenpäin.

Tiedon saaminen osaamisesta on tärkeää, 
jotta voimme parhaalla mahdollisella taval-
la suunnitella ja järjestää sopivia aktiviteet-
teja henkilöille, jotka odottavat päätöstään 
vastaanottojärjestelmän asiakkaina. Työ- ja 
opintotoiminnan tarkoituksena on tukea 
turvapaikanhakijoiden kokonaisvaltaista 
hyvinvointia. Useissa vastaanottokeskusten 
asiakkaille suunnatuissa kyselyissä on nous-
sut esille tarve saada enemmän mielekästä 
tekemistä. Aktiivinen osallistuminen erilai-
seen toimintaan tukee jaksamista ja edistää 
toimintakyvyn ylläpitämistä. Turhautumi-
nen mielekkään tekemisen puutteessa puo-
lestaan altistaa henkiselle huonovointisuu-
delle ja luo pohjaa turvattoman ilmapiirin 
syntymiselle.

Tällä hetkellä joissakin vastaanottokes-
kuksissa on jo kehitetty ja kokeiltu toimintaa, 

joka on lähtenyt asiakkaiden omista ideoista 
ja kiinnostuksesta: tarjolla on kahvilatoimin-
taa, parturia, ompelupajaa ja niin edelleen. 
Monissa keskuksissa työtoiminta rajoittuu 
kuitenkin siivous- ja kunnossapitotehtäviin. 
Opintotoiminta sisältää suomen tai ruotsin 
kielen opetusta ja yhteiskuntatietoutta, jon-
ka järjestäminen on vastaanottokeskuksissa 
toteutettu monella tavalla. On haastavaa löy-
tää erilaisista taustoista tuleville ja erilaisissa 
elämäntilanteissa oleville asiakkaille kaikille 
sopivaa ja motivoivaa toimintaa. Se on kui-
tenkin sitä helpommin mahdollista mitä pa-
remmat tiedot meillä on heidän osaamises-
taan, valmiuksistaan, mahdollisuuksistaan 
ja kiinnostuksen kohteistaan.

Osaamistiedon saamisella on myös laa-
jempi yhteiskunnallinen ulottuvuus. Monet, 
varsinkin isompien kaupunkien lähistöllä 
asuvat asiakkaat ovat löytäneet jo turva-
paikkaprosessin aikana työpaikan vastaan-
ottokeskuksen ulkopuolelta. Mutta yhä use-
ammalle olisi joillain aloilla kysyntää. Tieto 
osaamisesta, kokemuksesta ja kiinnostukses-
ta auttaa yhdistämään työntekijöitä ja työ-
voimaa tarvitsevia yrityksiä.

Osa turvapaikanhakijoista saa oleske-
luluvan ja siirtyy kuntalaisiksi. Tullessaan 
kotouttamistoimien piiriin he ovat olleet jo 
Suomessa vähintään puoli vuotta, käytän-
nössä moni jo pidempään. Tänä aikana he 
ovat osallistuneet erilaisiin toimintoihin 
ja heidän osaamisensa ja valmiutensa ovat 
karttuneet enemmän tai vähemmän. Jolla-
kin on työkokemusta palkkatyöstä ja joku 
on pysytellyt mieluummin vastaanottokes-
kuksessa omissa oloissaan. Yksi on oppinut 
kieltä hyvin ja toinen ei uskalla vielä puhua 
suomeksi/ruotsiksi montaa sanaa. Jollakin 
on selvä käsitys siitä, minne hän haluaa jat-
kossa suuntautua, ja joku ei pysty hahmotta-
maan mahdollisuuksiaan uudessa asuinym-
päristössään. Kaikki tämä on oleellista tietoa 
kotouttamistoimista vastaaville viranomai-
sille, ja muille kotoutumista edistäviä toimia 
tarjoaville tahoille. Siirtymä vastaanottovai-
heesta kotoutumiseen on kaikkien kannalta 
järkevää tehdä madollisimman joustavaksi.

Miten osaamistietoa kerätään ja miten 
tieto dokumentoidaan?

Jo nyt tietoa turvapaikanhakijoiden osaami-
sesta kerätään monella tavalla. Turvapaikka-
puhuttelussa kysytään koulutustaustaan ja 
ammattiin liittyviä tietoja ja vastaanottokes-
kuksissa tehtävissä alkuhaastatteluissa käy-
dään läpi taitoja ja valmiuksia. Joillakin kol-
mannen sektorin toimijoilla, lähinnä SPR:llä 
ja Startup Refugees -järjestöllä on omia osaa-
miskartoituksiaan, joita he ovat tehneet joi-
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denkin vastaanottokeskusten asiakkaille yh-
teistyössä keskusten henkilöstön kanssa.

Suomessa on tällä hetkellä 43 aikuisten ja 
perheiden vastaanottokeskusta ja kuusi ala-
ikäisyksikköä (lokakuussa 2018). Keskusten 
ylläpitäjinä on Maahanmuuttoviraston li-
säksi SPR, kuntia sekä yksityisiä yrityksiä. Yhä 
suurempi osa turvapaikanhakijoista asuu 
muualla kuin laitosvastaanottokeskuksis-
sa, kuten hajasijoituskeskusten asunnoissa 
ja yksityismajoituksessa. Se, mitä kaivataan, 
on osaamisen kartoittamisen yhdenmukais-
taminen niin, että peruskartoitus tehdään 
samalla mallilla kaikille vastaanottojärjes-
telmän asiakkaille. Tämän lisäksi osaamis-
tietoja on mahdollista täydentää, asiakkaan 
niin halutessa, yhteistyökumppaneiden teke-
millä kartoituksilla.

Jos osaamisen kartoittaminen on tätä 
nykyä kirjavaa, niin on myös tietojen tallen-
taminen. Periaatteessa vastaanottokeskuk-
sissa tiedot osaamisesta kirjataan Maahan-
muuttoviraston ylläpitämään sähköiseen 
vastaanoton UMAREK-asiakasrekisteriin. 
Käytännössä tämän järjestelmän käyttö on 
vielä vaihtelevaa ja eri ylläpitäjätahoilla on 
lisäksi käytössään erillisiä järjestelmiä. Yh-
teistyökumppanijärjestöillä on myös omat 
tapansa ja kanavansa osaamistietojen tallen-
tamiseen. 

Tietojen keräämisen systematisoinnin 
ohella myös niiden tallentamisessa tarvitaan 
siis yhdenmukaistamista. Näin saatua tietoa 
on mahdollista myös jakaa entistä tehok-
kaammin, esimerkiksi silloin, kun asiakas 
muuttaa vastaanottokeskuksesta toiseen tai 
siirtyy oleskeluluvan saatuaan kuntalaiseksi.

Kuka osaamistiedoista hyötyy?

OSAKA-hankkeen ensisijaisena kohderyhmä-
nä ovat turvapaikanhakijat. On tärkeää, että 

he itse ovat mukana työ- ja opintotoimintaa 
kehittämässä, mutta myös hyötymässä oman 
osaamisensa kartoittamisesta. Tavoitteena 
onkin, että asiakkaat saavat itselleen osaa-
mistiedot CV:n tai portfolion muodossa. Tieto 
turvapaikanhakijataustaisten asiakkaiden 
henkilökohtaisesta osaamisesta ja heidän 
valmiuksistaan hyödyttävät luonnollisesti 
kotouttamistoimia toteuttavia viranomaisia, 
mutta myös kaikkia muita toimijoita, jotka 
näitä asiakkaita kohtaavat.

Voisi ajatella, että suuremmassa mitta-
kaavassa monia tahoja – kuten kuntia, kou-
lutusorganisaatioita ja työelämätoimijoita 
– kiinnostaisi myös se yksittäisiin henkilöi-
hin kohdistamaton ”big data”, jota osaamisen 
kartoittamisen yhteydessä muodostuu. Tä-
män tiedon saaminen mahdollisista uusista 
suomalaisen yhteiskunnan jäsenistä antaisi 
välineitä varautua palvelu- ja koulutustarpei-
siin. Eikä pahitteeksi olisi sekään, että osaajat 
ja osaavia työntekijöitä tarvitsevat saataisiin 
nopeammin kohtaamaan toinen toisensa.

Lyhyesti OSAKA-hankkeesta

OSAKA – turvapaikanhakijoiden työ- ja opin-
totoiminnan sekä osaamisen kartoittami-
sen kehittäminen -hankkeen tavoitteena 
on tukea ja edistää turvapaikanhakijoiden 
mielenterveyttä, toimintakykyä ja aktiivi-
suutta. Osana hanketta toteutetaan UMAREK- 
asiakasrekisterin tietojärjestelmäkehitystä. 
Hankkeessa huomioidaan vastaanottojär-
jestelmästä kuntaan ja kotoutumistoimien 
pariin siirtymisen nivelvaihe. OSAKA-hank-
keelle (2.4.2018–30.9.2019) on myönnetty 
hanketukea EU:n Turvapaikka-, maahan-
muutto- ja kotouttamisrahastosta (AMIF). 

Hankkeen toteuttaa Maahanmuuttovi-
raston vastaanottoyksikkö. Yhteistyötahona 
hankkeessa on työ- ja elinkeinoministeriö.


